
     

 

Universidade Federal de Santa Maria – UFSM 
Educação a Distância da UFSM – EAD 
Universidade Aberta do Brasil – UAB 

Curso de Pós-Graduação em Eficiência Energética Aplicada aos 
Processos Produtivos  

Polo: Panambi 
 

ANÁLISE DA VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DE GERAÇÃO 

DE ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DO BIOGÁS PRODUZIDO NA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SERRARIA, EM PORTO 

ALEGRE (RS) 

 

GARCIA, Ian Gabriel Brum1 

HOFFMANN, Ronaldo2 

MAYER, Flávio Dias3 

RESUMO 

Este artigo apresenta a análise de dados coletados referentes às características do 

esgoto afluente da Estação de Tratamento de Esgoto Serraria, no município de 

Porto Alegre, Brasil, voltados para o estudo de caso do aproveitamento do biogás 
[...]
frequentemente visto como um dejeto para ser tratado em uma Estação de 

Tratamento de Esgoto. A alta contribuição para o aquecimento global do metano, 

além de sua característica explosiva, representam riscos à Estação. Por estas 

razões o biogás é levado em tubulações apropriadas até uma área especial onde 

ocorrerá sua queima. Esta operação garante que durante a combustão do metano 

sua conversão em dióxido de carbono diminua o impacto ambiental associado a sua 

direta liberação para a atmosfera. O índice de poluição atmosférico é inferior ao do 

butano, presente no gás de cozinha (OLIVEIRA; HIGARASHI, 2006). A reação 

química da combustão do metano é mostrada na Figura 7. 

 

 

Figura 7 – Reação de combustão do metano tendo como produtos energia 

térmica e dióxido de carbono – Fonte: IAVE Web Site 



13 

 

 
O poder calorífico do biogás é diretamente proporcional à quantidade de 

metano existente na mistura gasosa, que é o único gás combustível presente. A 

parte não combustível, como o dióxido de carbono e a água reduzem o poder 

calorífico, prejudicando sua queima, assim diminuindo a eficiência. Para elevar a 

eficiência energética na conversão do biogás em energia elétrica ou outros fins, é 

necessário remover a umidade, o dióxido de carbono e o ácido sulfídrico. Este último 

é especialmente danoso para os equipamentos, pois causa corrosão precoce do 

motor e sistemas de transporte, especialmente naqueles construídos em ligas de 

alumínio, aços com níquel e no cobre (FRARE, 2006). A composição média do 

biogás, segundo o estudo publicado no Leitfaden Biogas (2013) é mostrada na 

Tabela 1. 

 

Tabela 1 – Composição do biogás 

Componente Concentração  

Metano (CH4) 50% - 75% (vol.) 
Dióxido de carbono (CO2)  25% - 45% (vol.) 

Água (H2O) - umidade 2% - 7% (vol.) (20 – 40°C) 
Sulfeto de hidrogênio (H2S)  20 – 20000 ppm 

Nitrogênio (N2) < 2% (vol.) 
Oxigênio (O2) < 2% (vol.) 

Hidrogênio (H2) < 1% (vol.) 

Fonte: Leitfaden Biogas, 2013.  

O potencial energético como combustível de 1,0 Nm³ de biogás, com 

concentração de 50% de CH4 é equivalente a: 0,53 Nm³ de gás natural, 0,63 litro de 

óleo diesel e a 0,61 litro de gasolina. No entanto, há uma parte do biogás que atua 

contra a eficiência do seu aproveitamento. Além da degradação causada pelo gás 

sulfídrico, a siloxina impacta na vida útil dos equipamentos do gerador do biogás. A 

siloxina (Figura 8) é proveniente de produtos de higiene pessoal e cosméticos 

contendo sílica, provoca a formação de grãos de sílica, como a areia, 

comprometendo o funcionamento dos rotores de turbinas e motores causada pela 

propriedade abrasiva destes grãos. Para diminuir o teor destas impurezas deve-se 

empregar filtros e secadores apropriados. 

 



14 

 

 

Figura 8 - Fórmula Estrutural da Siloxina - Fonte: Capstone, 2001. 

2.4 Conversão energética do biogás  

A conversão energética é o processo de transformação de um tipo de 

energia em outro. O biogás contém energia armazenada nas ligações moleculares 

do metano, que pode ser convertido em energia térmica ao passar pelo processo de 

combustão. Para transformar a energia térmica em mecânica, essa deve passar por 

um processo de combustão controlada, em uma turbina especialmente projetada 

para trabalhar idealmente com este combustível. A turbina a biogás pode ativar um 

gerador convertendo a energia mecânica em elétrica. 

De acordo com França Junior (2008), para que a produção de energia 

elétrica a partir do biogás em uma ETE seja ininterrupta, o tamanho da estação deve 

atender a, no mínimo, uma população de 10.000 habitantes, com respectiva 

capacidade de geração de 5.544 kWh/mês. 

O aproveitamento energético do biogás que seria meramente queimado 

para diminuir o potencial de efeito estufa traz benefícios indiretos para a sociedade, 

sob o ponto de vista energético. A geração descentralizada de energia, próxima ao 

ponto de consumo colabora na diminuição das perdas elétricas de distribuição, ao 

mesmo tempo em que aumenta a confiabilidade e a disponibilidade de energia 

elétrica. Também auxilia na diminuição da dependência de energia de fonte fóssil. 

Sob o ponto de vista econômico, há a redução dos gastos em compra de energia 

elétrica da distribuidora, aumentando a viabilidade econômica do tratamento de 

efluentes (PECORA, 2006). 

Das tecnologias disponíveis, as turbinas a gás e motores de combustão 

baseados no ciclo Otto são os mais usuais. As turbinas a gás permitem maior 

eficiência global na conversão elétrica quando operadas em cogeração de calor e 



15 

 

eletricidade (COSTA et al., 2001). A Figura 9 ilustra uma turbina a gás, que é 

formada por três componentes básicos: o compressor de ar, câmara de combustão e 

a turbina propriamente dita. O funcionamento acontece da seguinte forma: com o 

giro do rotor, o ar é aspirado para dentro do compressor, elevando sua pressão, ao 

mesmo tempo em que é misturado ao combustível dentro da câmara de combustão. 

A mistura de gases é queimada em pressão constante, aumentando a temperatura 

dos gases. Desta forma é gerada a energia primária do sistema. Posteriormente, os 

gases produtos da combustão são expandidos na turbina, movimentando-a. Nesta 

etapa a energia térmica é convertida em mecânica, sendo que parte dela é utilizada 

para girar o compressor. 

A turbina a gás possui menor tamanho do que turbinas a vapor, pois não 

utiliza um fluido intermediário para acionar o compressor. Uma vantagem adicional é 

a capacidade de operar com diferentes combustíveis, como gás natural, biogás 

(metano proveniente dele), querosene, gases do carvão e de biomassa. A turbina a 

gás segue o ciclo de Brayton, mostrado na Figura 10. O rendimento deste ciclo é de 

aproximadamente 35%.  

 

Figura 9 - Turbina a gás em corte - Fonte: França Junior, 2008. 



16 

 

 

Figura 10 - Ciclo de Brayton (turbina a gás) - Fonte: França Junior, 2008. 

Para o sistema composto por compressor, câmara de combustão, turbina e 

gerador elétrico, denomina-se “micro-turbina”, o conjunto com potência inferior a 250 

kW e “mini-turbina”, a faixa de potências entre 250 kW a 1000 kW. 

O sistema de turbina a vapor segundo o ciclo Rankine trabalham segundo a 

seguinte sequência: o fluido de trabalho é bombeado, aumentando sua pressão; Em 

uma caldeira, o fluido é aquecido à pressão constante até tornar-se vapor; O vapor 

entra em uma turbina para gerar movimentação do seu eixo, ao mesmo tempo que 

fornece energia para a bomba do fluido de trabalho; O vapor entra em um 

condensador, resfriando-se até voltar a ser líquido; o líquido volta para a bomba, em 

ciclo fechado. 

Esta tecnologia oferece baixo rendimento na conversão calor para 

eletricidade. Possuem um alto custo e são mais poluentes. São viáveis nos casos de 

instalações grandes, em locais remotos e onde a disponibilidade de combustíveis 

representam baixo custo, como próximos a minas de carvão (SEMAE, 2011). 

Os Motores de Combustão Interna (MCI) são dispositivos mais versáteis por 

aceitarem maior variedade de combustíveis que as turbinas a gás, pois convertem o 

combustível líquido ou gasoso acionando pistões confinados em cilindros, acoplados 



17 

 

a um eixo. Outra vantagem dos MCI é ser menos susceptível às impurezas do 

biogás, tais como umidade e gases não combustíveis. O ciclo Otto é o mais 

recomendável para a utilização de gases como combustível. Os motores de 

combustão interna são recomendáveis para gerações de energia onde a 

disponibilidade de combustível seja intermitente e as necessidades térmicas pouco 

significativas (FRANÇA JUNIOR, 2008). 

3 OBJETIVOS 

3.1 Objetivo geral 

Como objetivo geral deste trabalho tem-se a análise da viabilidade técnica e 

econômica da implantação de geração de energia elétrica por motor de combustão 

interna a partir do biogás da ETE Serraria, do DMAE de Porto Alegre. 

3.2 Objetivos específicos 

Os objetivos específicos que seguem são etapas intermediárias necessárias 

ao atingimento do objetivo geral deste trabalho, e estão listados abaixo: 

1 - Estudar os blocos de equipamentos necessários para o processo de 

geração a biogás; 

2 - Analisar a qualidade do biogás efluente, as concentrações de metano 

e demais características que possam influenciar no processo de 

geração; 

3 - Identificar uma relação entre o esgoto afluente e o biogás efluente, 

estabelecendo índices de produtividade para a ETE Serraria; 

4 – Premeditar a quantidade de energia elétrica gerada de acordo com 

as características do sistema proposto; 

5 – Analisar a tarifação de energia elétrica praticada, para demanda e 

consumo, da ETE Serraria; 

6 – Analisar os custos de implantação do sistema de geração a biogás 

proposto, bem como o retorno sobre o investimento (payback). 



18 

 

4 METODOLOGIA 

O estudo de caso deste trabalho é focado nas características do esgoto 

encontrado na captação da ETE Serraria, localizada na zona sul do município de 

Porto Alegre – Rio Grande do Sul. A Figura 11 mostra uma visão geral da planta 

instalada, com indicações dos oito reatores UASBs. A Estação adota um sistema 

que combina etapas distintas de processo. O afluente passa primeiramente pelo 

tratamento preliminar, composto de peneiramento mecânico e caixa de areia aerada. 

Posteriormente, o esgoto é conduzido aos oito reatores anaeróbicos do tipo UASB. 

A seguir, o esgoto passa por um sistema de pós-tratamento por lodos ativados, com 

fases de nitrificação e desnitrificação, em oito conjuntos de equipamentos chamados 

Unitank (tecnologia da empresa Keppel Seghers). Há ainda um sistema de 

precipitação simultânea de fósforo nos tanques de lodos ativados e, por fim, há 

desidratação mecânica dos lodos gerados em centrífugas. A vantagem na utilização 

deste sistema se dá na reduzida área física de instalação e do consumo de energia 

elétrica necessária para aerar e movimentar o esgoto entre as fases do processo de 

descontaminação do esgoto. 

 

 

Figura 11 - Visão panorâmica da ETE Serraria com destaque aos UASBs. 



19 

 

4.1 Dados de esgoto afluente da ETE Serraria 

A ETE Serraria foi dimensionada para realizar o tratamento em nível 

terciário dos efluentes sanitários coletados, incluindo a remoção dos nutrientes 

nitrogênio e fósforo. Os reatores UASB, objeto de estudo deste trabalho, está 

contido na fase secundária do tratamento. O projeto foi concebido para tratar 

esgotos com características domésticas. Os parâmetros apresentados na Tabela 2 

foram adotados para o dimensionamento da unidade. 

 

Tabela 2 – Concentração média mensal do esgoto afluente. 

  Parâmetro Valor 

Vazão média (L/s) 2.710,000 
Vazão máxima (L/s)  4.115,000 

DQO (mg/L) 498,150 
DBO5 (mg/L) 276,750 

Sólidos suspensos totais (mg/L) 266,500 
Nitrogênio total Kjeldahl (mg/L) 45,000 

PT (mg/L) 7,00 
pH 7,0 ~ 7,5 

Coliforme fecal (NMP/100ml) 1,00E+07 

Fonte: Manual de Operação ETE Serraria. 

 

Atualmente, a ETE recebe uma vazão afluente média de 1.000 L/s e será 

paulatinamente aumentado até a vazão máxima de projeto de 4.115 L/s. O início da 

operação ocorreu em Março de 2014, com vazão inferior a 500 L/s.  

4.2 Dados de biogás da ETE Serraria 

O reator utilizado neste estudo de caso é do tipo UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket). O controle operacional dos reatores UASB são efetuados 

basicamente em função da avaliação de 3 parâmetros principais:  

a) A eficiência de remoção de matéria orgânica deve estar na faixa de 60% 

a 70%; 

b) A produção de Biogás é o melhor indicador da degradação da matéria 

orgânica no reator. Teoricamente 1,0 kg de DQO consumida deve produzir 0,35 Nm3 

de metano; No entanto, deve ser levado em consideração a possibilidade de até 

40% do biogás permanecer dissolvido na massa líquida; 



20 

 

c) O pH do reator deve apresentar um pH entre 6,5 e 7,5 na fase 

metanogênica. Se o pH ficar abaixo desta faixa significa que o reator está na fase 

acidogênica, concentração ácidos voláteis acima de 500 mg ácido acético/L, 

geralmente em função de um desequilíbrio entre a carga aplicada e a biomassa no 

reator. Neste caso é aconselhável reduzir a carga orgânica e não descartar lodo até 

o pH se recuperar. Em casos extremos é possível controlar o pH com a aplicação de 

produtos químicos alcalinos. 

Cada reator é atendido por uma linha de coleta de biogás interligada aos 

dois conjuntos queimadores da ETE, cada um com a capacidade para 550 

Nm3/hora. A composição média esperada para o biogás é 65% metano e 35% 

dióxido de carbono a 37ºC. 

Até a data de realização deste trabalho não havia produção de biogás na 

ETE Serraria. Por esta razão, todos os materiais e métodos levantados para este 

estudo de caso são aqueles considerados em projetos, com dados das 

características de esgoto e dimensionamento dos equipamentos e sistemas de 

tratamento. 

4.3 Equipamentos propostos para utilização 

Os sistemas de geração de energia elétrica, de acordo com a revisão 

bibliográfica levantada, em termos tecnológicos, poderiam ser de três tipos: turbina a 

gás; motores de combustão interna de ciclo Otto; turbina a vapor segundo o ciclo 

Rankine. Os custos de operação, manutenção e aquisição das turbinas a gás não 

são aplicáveis ao estudo, pois são altamente proibitivos. Comparando-se os 

rendimentos dos motores de ciclo Otto com turbina a gás de ciclo Rankine, encontra-

se no estudo de SEMAE (2011), maior viabilidade para o uso de biogás como 

combustível em motor de combustão interna segundo ciclo Otto. Acumulando-se os 

rendimentos de conversão de energia química para térmica e de conversão de 

energia térmica para elétrica, o MCI de ciclo Otto obtem 20% de vantagem sobre a 

turbina a vapor de ciclo Rankine. O modelo estudado para geração de energia 

elétrica na ETE Rio Preto – São Paulo, é proporcional ao dimensionamento da 

levantado para a ETE Serraria – Porto Alegre, dada a atual fase de tratamento de 

esgoto e vazão afluente, e previsão de acréscimo nesses valores para os próximos 

meses. Há a possibilidade de aumentar este sistema, expandindo-se para até o 



21 

 

valor de vazão máxima esperado, duplicando este sistema modular. 

Para a instalação do sistema de geração de energia elétrica com base no 

motor de combustão interna de ciclo Otto, são necessários os seguintes 

componentes (SEMAE, 2011): 

a) Grupo gerador de motor ciclo Otto, combustível biogás; 

b) Gasômetro adequado à vazão de biogás esperada; 

c) Interligação do sistema de geração com o sistema de queimadores, 

previamente instalados; 

d) sistema de filtragem do biogás, interligado aos queimadores e saída dos 

UASBs; 

e) sistema de compressão do biogás; 

f) instalações hidromecânicas e elétricas do sistema; 

g) sistema de automação e controle da geração elétrica em paralelismo com 

a rede; 

h) fornecimento e instalação do sistema elétrico em 440V e 13.8 kV, 

incluindo transformador elevador, cabeamento adequado entre o gerador a biogás, 

transformador, cabine de entrada, tubulações, quadro de comando e controle, 

sistema de paralelismo com a rede elétrica de distribuição, licenciamento junto à 

ANEEL e demais serviços referentes de geração de energia elétrica. 

i) obras civis correspondentes; 

Os orçamentos de custos levantados são demonstrados na Tabela 3, 

utilizando-se do sistema proposto em SEMAE (2011). A relação de custos foi 

atualizada pelo índice IPCA para Dezembro de 2014, a fim de confrontar custos de 

instalações e aquisições com valores de energia elétrica sob a mesma referência. 

Os valores foram inflacionados sob os seguintes índices: 5,8386, para 2012; 5,9108, 

para 2013 e 6,4076, para 2014. 



22 

 

Tabela 3 - Orçamento de equipamentos para geração de energia elétrica a 

biogás 

Descrição Custo 

Grupo gerador de 788 kW (764 kWe) R$ 1.634.031,53 
Gasômetro e obra civil R$ 1.003.270,50 
Sist. de coleta de biogás R$ 383.733,44  
Filtragem do biogás R$ 107.323,13 
Sistema de compressão R$ 121.809,33 